3
	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHƯỚC GIANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /TTr-UBND
	Phước Giang, ngày       tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH
Đề nghị ban hành Nghi quyết thông qua Đề án thực hiện đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số xã Phước Giang giai đoạn 2025 - 2030

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Phước Giang.

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;
Căn cứ Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;
Căn cứ Kế hoạch hành động số 359-KH/TU ngày 29 tháng 4 năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW;
Để Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là động lực chính để phát triển kinh tế - xã hội của xã, để xã Phước Giang không bị tụt hậu, góp phần đưa quê hương, đất nước phát triển bứt phá, giàu mạnh; Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết Thông qua Đề án thực hiện đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số xã Phước Giang giai đoạn 2025-2030, với những nội dung chủ yếu sau:
1. Sự cần thiết
Với mục tiêu “…đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; nâng cao toàn diện đời sống nhân dân...” góp phần đảm bảo “tốc độ tăng trưởng bình quân (giá so sánh năm 2020) giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn xã  từ 9 - 10%/năm; đến năm 2030, tỷ trọng công nghiệp - xây dựng và dịch vụ chiếm 79 - 80% trong tổng giá trị sản phẩm...” mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Phước Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 đã đề ra. Đồng thời, thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số mà cấp trên đã đề, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị.
Do đó, Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết Thông qua Đề án thực hiện đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số xã Phước Giang giai đoạn 2025-2030 là cần thiết, đảm bảo theo quy định.
2. Nội dung cụ thể trình HĐND xã ban hành Nghị quyết
Nghị quyết đề ra các mục tiêu cụ thể đến 2030 trên cơ sở các chỉ tiêu của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị và các chỉ tiêu của tỉnh triển khai được cụ thể hóa phù hợp với tình hình xã Phước Giang:
- Về Phát triển hạ tầng số:
+ 100% thôn, xóm có Internet băng rộng cáp quang hoạt động ổn định.
+ Tỷ lệ phủ sóng 5G trên địa bàn đạt 100% (đảm bảo không còn vùng lõm sóng 4G/5G).
- Về Phát triển nguồn lực số:
- Bố trí ít nhất 1,5%/năm tổng chi ngân sách địa phương chi cho KHCN, ĐMST; đến năm 2030 là 3%.
+ 100% cán bộ, công chức cấp xã được bồi dưỡng kỹ năng số căn bản.
+ 100% cán bộ, công chức, viên chức làm chủ kỹ năng số, ứng dụng công nghệ trong quản lý, điều hành.
+ 90% dân số trưởng thành tiếp cận dịch vụ số trong y tế, giáo dục, bảo hiểm, giao thông.
- Về Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo:
+ Khuyến khích, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao khoa học công nghệ, nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp; ít nhất 60% doanh nghiệp ứng dụng công nghệ số.
+ Đẩy mạnh ứng dụng thương mại điện tử, giao dịch điện tử.
- Về Phát triển chuyển đổi số:
- 100% thủ tục hành chính được tiếp nhận, giải quyết phi địa giới hành chính.
- 100% thủ tục hành chính liên quan đến đào tạo, nghiên cứu, sản xuất, kinh doanh phải được thực hiện trực tuyến.
- 100% giao dịch hành chính thuộc diện “phi tiếp xúc”.
- 100% hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa.
- 100% dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số thủ tục hành chính có đủ điều kiện.
- Có ít nhất 85% hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến.
- Ứng dụng dữ liệu số trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; triển khai thực hiện kết nối đến 100% hệ thống thông tin của tỉnh, 80% dữ liệu được tích hợp trên nền tảng chia sẻ dùng chung của tỉnh; ít nhất 80% cơ sở dữ liệu được số hóa và liên thông tới tỉnh, Trung ương theo quy định.
 - Có ít nhất 80% người dân có tài khoản định danh điện tử mức 2, cài đặt và sử dụng thường xuyên ứng dụng VNeID, app C-Quảng Ngãi; tỷ lệ người dân có chữ ký số đạt từ 10% trở lên.
- 100% cán bộ, công chức có tài khoản điện tử trên hệ thống quản lý và điều hành văn bản, các nền tảng ứng dụng trong cơ quan hành chính nhà nước; 100% cài đặt và sử dụng thường xuyên app G-Quảng Ngãi.
Để thực hiện thành công các mục tiêu trên, xã Phước Giang cần tập trung vào các nhóm nhiệm vụ và giải pháp sau:
a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao nhận thức
Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 57-NQ/TW và các văn bản liên quan sâu rộng trong toàn hệ thống chính trị, đến từng cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và người dân; trong đó cần tập trung vào các vấn đề cốt lõi của Nghị quyết gắn với thực tiễn của địa phương.
- Tăng cường sự lãnh đạo toàn diện của Đảng, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của người dân và doanh nghiệp. Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành.
- Triển khai sâu rộng các phong trào “học tập số”, phổ cập, nâng cao tri thức số, tri thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân.
b) Phát triển hạ tầng số, dữ liệu số và an toàn thông tin
- Tập trung các hoạt động chuyển đổi số trong cơ quan nhà nước cấp xã, tăng dần hàm lượng hoạt động dựa trên dữ liệu; thường xuyên rà soát, tái cấu trúc, số hóa toàn bộ quy trình nghiệp vụ theo hướng dẫn của cấp trên.
- Phát triển các mô hình kinh doanh trực tuyến, tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt nhằm thúc đẩy kinh tế số.
- Duy trì có hiệu quả phong trào “Bình dân học vụ số”, thường xuyên triển khai nâng cao kỹ năng số cho người dân trên các nền tảng số.
- Thực hiện nghiêm các quy định về an toàn thông tin mạng, an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân.
c) Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao:
- Phối hợp triển khai các chương trình đào tạo chuyên sâu, chất lượng cao về kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức.
- Nghiên cứu triển khai mô hình trường học thông minh, lớp học ảo, học liệu số tạo điều kiện để học sinh tiếp cận công nghệ ngay từ bậc trung học.
- Tạo môi trường làm việc thông thoáng, văn minh, có chính sách đãi ngộ thu hút tri thức có trình độ KHCN là người địa phương về làm việc.
d) Thúc đẩy đổi mới sáng tạo, ứng dụng KHCN trong lĩnh vực trọng điểm:
- Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh tiếp cận, ứng dụng các giải pháp số (quản lý, marketing, thanh toán không dùng tiền mặt, thương mại điện tử…).
- Phối hợp triển khai áp dụng công nghệ truy xuất nguồn gốc, IoT, blockchain cho các sản phẩm chủ lực của xã; thúc đẩy nông nghiệp thông minh, hướng đến phát triển xanh, bền vững.
(Chi tiết có dự thảo Nghị quyết kèm theo)
[bookmark: _GoBack]Kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét thông qua./.

Nơi nhận:
- Thưởng trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Các Ban HĐND xã;
- Các Tổ đại biểu HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- VP HĐND&UBND;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lễ